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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem kamerového systému založeného na Raspberry

Pi složeného z jednoho řídícího a dvou kamerových Raspberry Pi. Aplikace je napro-

gramována v jazyce Java s použitím grafického frameworku Java FX a detekce pohybu

a záznam obrazu je řešen pomocí software Motion.
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Abstract

Pauli, Dominik. The Security Camera System based on RaspberryPi [Bezpečnostní kame-

rový systém založený na RaspberryPi ]. Pilsen, 2015. Bachelor thesis (in Czech). University

of West Bohemia. Faculty of Electrical Engineering. Department of Theory of Electrical

Engineering. Supervisor: Petr Kropík

This bachelor’s thesis deals with application for Raspberry Pi to control camera system

based on two Raspberry Pi camera modules and one main Raspberry Pi module for

control. This application is written in programming language Java using framework Java

FX, motion detection and image saving is solved using software Motion.
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1

Úvod

1.1 Přehled práce

Tato práce se zabývá návrhem aplikace pro vzdálené ovládání kamerového systému a jeho

realizace pomocí řídícího mikropočítače RaspberryPi B2 a a dvou kamerových RaspberryPi

B s použitím software Motion pro detekci pohybu a aplikace v jazyce Java pro samotné

ovládání.

Teoretická část se zabývá návrhem metody pro řešení kamerového systému a popisem

použitých softwarových nástrojů software pro detekci pohybu Motion a frameworku pro

výrobu grafického rozhraní aplikace Java FX, popisem již existujících metod a porovnáním

s podobnými komerčními kamerovými systémy.

Praktická část se poté zabývá vlastním řešením kamerového systému, realizací aplikace

pro vzdálenou správu systému na řídícím modulu Raspberry pi a způsobem komunikace

mezi jednotlivými prvky systému a ovládací aplikací. Dále se praktická část zabývá nasta-

vením Raspberry pi potřebným k chodu tohoto systému a samotnou instalací softwarových

prvků potřebných k funkčnosti.

1.2 Důvod řešení

V současné době se na trhu nachází velké množství kamerových systémů s rozdílnými vlast-

nostmi a poměrně vysoké ceny. Mikropočítače RaspberryPi disponují poměrně vysokým

výkonem a velmi příznivou cenou společně s hojným rozšířením a vysokou dostupností jak

samotného hardware, tak také rozšiřujících doplňků a velkého množství mnohdy oficiálně

podporovaného software. Je tedy možné vyrobit víceúčelový kamerový systém za zlomek

ceny komerčních produktů.
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2

Obecný postup řešení

Tato část se zabývá nastíněním obecného řešení problému.

2.1 Obecný způsob řešení

Práce je řešena pomocí tří Raspberry Pi. První Raspberry Pi funguje jako řídící modul

s řídící aplikací a další dvě Raspberry Pi fungují jako kamerové moduly.

Kamerová RaspberryPi jsou osazena infračervenou kamerou PI NoIR popřípadě stan-

dardní kamerou PI Camera Module a společné s řídícím Raspberry Pi jsou všechny osazeny

wi-fi moduly nebo připojeny pomocí ethernetového kabelu a osazeny paměťovými kartami

s nainstalovaným operačním systémem Raspbian což je odnoš linuxového operační sys-

tému Debian.

Řídící jednotka Raspberry Pi je připojena pomocí wi-fi popřípadě ethernetového ka-

belu k síti a je osazena paměťovou kartou s větší kapacitou s operačním systémem Rasp-

bian a také funguje jako ftp server pro ukládání jednotlivých zachycených snímků a je

možnost funkce jako web server pro vzdálenou správu řídící aplikace.

Na kamerové moduly je nainstalován software Motion starající se o řízení kamery a de-

tekci pohybu. Software Motion předává jednotlivé zaznamenané snímky dále ke zpracování

podle nastavení uživatele. Na řídícím Raspberry Pi je spuštěna aplikace pro ovládání sa-

motného kamerového systému, která spolupracuje se software Motion. Dále je na řídícím

Raspberry Pi je nainstalována Java verze 1.8, která je používána pro samotný vývoj apli-

kace používající Java profil Compact 3, který dovoluje používat Javu i na Raspberry Pi

pod profilem Compact 3.

Komunikace mezi řídící Raspberry Pi a kamerovou Raspberry Pi je řešena pomocí

protokolu SSH, přes který je prováděno veškeré nastavování a pro předávání snímků mezi

Řídícím a kamerovým modulem běží na řídícím modulu ftp server na který jsou tyto

snímky ukládány.

Možností této řídící aplikace je také automatická notifikace pomocí e-mailu při detekci

pohybu.

2
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V současné době je tato řídící aplikace stále ještě ve vývoji, popisovaná verze je ak-

tuální stabilní verze, která obsahuje pouze základní sadu prvků pro nastavení s ověřenou

funkčností a stabilitou a stále je zde velký prostor pro vylepšení a neustále probíhá vývoj

této aplikace.

Obr. 2.1: Kamerový systém založený na Raspberry Pi(zde pouze s jedním kamerovým modu-

lem)
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3

Rešerše

3.1 Existující podobná řešení kamerového systému

na RaspberryPi

Kamerové systémy založené na Raspberry Pi je problematika řešená již množstvím autorů

a již existují i některá komerční řešení těchto systémů.

Většina těchto zpracovaných systémů ovšem postrádá některou ze zde podporovaných

funkcí. Nejčastěji je chybějící podpora více kamerových modulů. Zaznamenaná data jsou

nejčastěji ukládána přímo na kamerovou jednotku která je přímo ovládána popřípadě

možnost ovládání úplně chybí, nicméně některá sofistikovanější řešení tyto problémy již

řeší.

Mezi nejčastěji zmiňované patří článek Raspberry Pi as low-cost HD surveillance ca-

mera [4] ,který se zabývá podrobnou instalací jednotlivého software a zprovoznění funkč-

ního kamerového systému s jednou Raspberry Pi. Z tohoto článku vychází také tato práce

a využívá popisovaný postup pro instalaci kamerových modulů.

Mezi další možnosti vytvoření lze zahrnout článek Turn a Raspberry Pi into a CCTV

Security System [18], který se zabývá samotnou instalací hardware a využívá k zobrazování

software Motion Pie.

Na internetu je dostupná další celá řada možných řešení popřípadě kombinací řešení

předchozích, ať již to je používání software Motion popřípadě používání aplikací v jazyce

Python a mnoha dalších.

3.2 Existující komerční systémy

Na trhu existují různá komerční řešení kamerových systémů pohybující se v rozmezí od

5000 Kč až někdy i převyšující 30000 Kč.

V na nižších cenových kategoriích se obvykle systém osazuje dvěma až čtyřmi kame-

rami a pro ukládání se využívá pevného disku v řídící jednotce systému.

Ve vyšších cenových kategoriích se systémy osazují osmi popřípadě ještě větším počtem
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kamer a ukládání se řeší na pevný disk. Tyto systémy mají často také dálkové ovládání

a možnost vzdáleného ovládání stejně jako možnost instalace více pevných disků. Nicméně

zde je rozdíl v ceně poměrně značný.
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Popis použitého hardwaru

Tato kapitola se zabývá popisem specifikací použitého hardware s ohledem na jeho výhody

a nevýhody s odůvodněním jeho použití.

4.1 Raspberry Pi

Rapberry Pi je mikropočítač založený na procesoru ARM. V pro tyto účely je použita

Raspberry Pi 2 model B pro běh řídící aplikace a Raspberry Pi model B jako kamerové

moduly. Jednotlivé moduly jsou napájeny zdroji ze sítě s výstupním proudem 1A pomocí

micro USB rozhraní na napětí 5V.

Raspberry Pi model B je postavena na architektuře Broadcom BCM2835 a je osazena

procesorem ARM1176JZF-S (ARM11) fungující na frekvenci 700 MHz. Pro tento procesor

musí software být kompilován pro ARMv6 [5]. U procesoru je také možné přetaktování

pro zvýšení výkonu, ale v tomto případě není využito.

Raspberry Pi 2 model B je postavena na architektuře Broadcom BCM2836, což je

architektura totožná s architekturou BCM2835 u předchozích modelů, ale na rozdíl od

předchozích modelů je osazen čtyř-jádrovým procesorem Cortex-A7, což přináší poměrně

výrazné zvýšení výkonu, stejně jako zvýšení operační paměti na 1GB. Dalším viditelným

rozdílem je přidání dalších dvou USB portů což podstatně zlepšuje praktičnost [6] [7].

Bezespornou výhodou Raspberry Pi je je její cena nepřevyšující 1000kč a hardwarové

specifikace společně s tím, že Raspberry Pi je otevřená platforma nám dovolují rozsáhlé

rozšíření našeho systému, například je možné pomocí GPIO pinů spouštět vzdálená relé,


[…]


programu. Zde je potřeba umístit distribuované soubory řídící aplikace a generovanou

webovou stránku.

Instalace ftp serveru vsftpd probíhá obdobným způsobem jako u web serveru ngingx,

poté je potřeba nastavit zdrojový adresář pro ftp server a přihlašovací údaje pro uživatele

v konfiguračních souborech.
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Návrh dalšího rozvoje kamerového
systému

8.1 Potřebná vylepšení kamerového systému

Nejdůležitějším vylepšením software by bylo vytvoření nové komponenty pro zobrazení

MJPEG streamu tak, aby bylo dosaženo plynulého obrazu a zamrzání softwaru při změně

a načítání nového snímku. Odstranění zamrzání by bylo možné odstranit upravením této

aplikace na vícevláknovou. A vytvoření nové komponenty na zobrazování MJPEG snímků

pro Javu FX.

Další možností jak vyřešit tento problém by bylo vypuštění software motion a zís-

kávání streamu přímo z webkamery popřípadě vytvoření vlastní streamovací aplikace.

V tomto případě by bylo potřeba vyřešit detekci pohybu, která by byla možná řešit po-

mocí knihovny Webcam capture popřípadě vlastního řešení detekce pohybu.

Řešení končící podpory Javy FX na Raspberry Pi by bylo možné buď přechodem na

projekt Open JFX při ponechání programovacího jazyku Java. V případě nevhodnosti

jazyku Java a nekompletnosti projektu Open JFX by byl nejlepší přechod na jiný pro-

gramovací jazyk, ať už C# a projekt Mono či C++ a odpovídající grafický framework.

Popřípadě by bylo možné použít Javu jako back-end webové aplikace kdy by se na řídícím

Raspberry Pi vytvořil web server a jako front-end by se využila webová stránka Html 5

v kombinaci s JavaScriptem. Toto řešení by bylo pravděpodobně nejvhodnější a vyžado-

valo by nejmenší úsilí, neboť je možné zobrazit MJPEG stream ve webovém prohlížeči.

V tomto případě se, ale zbavíme výhodné vlastnosti Javy FX což je možnost spuštění

samotné aplikace vzdáleně v prohlížeči.

Další možností vylepšení software by bylo upravení aplikace pro mobilní zařízení jako

jsou tablety a mobilní telefony. Toto by bylo možné zejména upravením jednotlivých

menu pro dotykové ovládání. Vhodné by také bylo vytvoření multiplatformního instalátoru

pro zjednodušení pro uživatele a jednodušší kontrolu vyžadovaného předinstalovaného

software a vytvoření kompletního balíčku pro zjednodušení distribuce.

22

Bezpečnostní kamerový systém založený na RaspberryPi Dominik Pauli 2015

Upravením menu pro nastavení by bylo možné také kontrolovat parametry detekce

pohybu software Motion, nicméně v současné aplikaci tyto funkce nejsou otestovány.

Výhodná úprava by také byla možnost přidávání většího množství kamerových modulů

a následná úprava grafického rozhraní podle počtu, nicméně tato možnost by vyžadovala

důsledné testování z důvodu omezení výkonem Raspberry Pi.

Pro zlepšení výkonu Raspberry Pi by bylo vhodné provést optimalizace a odstranit

nepotřebný předinstalovaný software a popřípadě provést přetaktování.
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Závěr

Tato práce se zabývá návrhem kamerového systému založeném na Raspberry Pi složeném

ze dvou kamerových modulů Raspberry Pi a jednoho řídícího modulu Raspberry Pi s řídící

aplikací. Práce se zabývá zejména vývojem řídící aplikace a popisem zvolených metod a její

funkcí.

V obecné části je řešena rešerše podobných řešení a srovnání s komerčními systémy.

Dále se zabývá návrhem řídící aplikace pro tento kamerový systém a popisuje použité

hardwarové prvky jako je Raspberry Pi a přídavné moduly. U softwarové části je odůvod-

něno použití programovacího jazyku Java a ovládacího software Motion pro kamery.

V praktické části se práce zabývá samotnou realizací řídící aplikace a řešení problémů

komunikace mezi jednotlivými moduly, zobrazování obrazu a nastavování samotných ka-

mer a jsou zde popsány jednotlivé použité knihovny spolu s popisem jejich činnosti. Apli-

kace je vytvořena v jazyce Java s použitím specializovaných knihoven pro potřeby aplikace

a software Motion pro záznam snímků a detekci pohybu. V této práci nebyla řešena sa-

motná detekce pohybu, získávání a zaznamenávání snímků, tyto problémy jsou řešeny

pomocí software Motion.

Samotná aplikace v současné době trpí řadou problémů, způsobenými ukončením ofi-

ciální podpory použitého grafického frameworku pro vytvoření aplikace Java FX. Použité

náhradní řešení podstatně zpomaluje software zejména v oblasti zobrazování obrazu, opra-

vám těchto problémů byla věnována samostatná kapitola, stejně jako možným vylepšením

software a budoucím úpravám.

Současná verze software je schopna automaticky detekovat pohyb a vytvářet jeho zá-

znam, který je možné ukládat na vzdálený server a je schopná informovat uživatele při jeho

detekci pomocí e-mailu. Momentálně je možná vzdálená správa jednotlivých kamerových

modulů pomocí hlavního řídícího modulu s připojenými ovládacími periferiemi. Vzdálená

správa samotného řídícího software pomocí web serveru se momentálně potýká s problémy

s Java certifikáty, nicméně samotná aplikace je pro vzdálenou správu připravena.

V současné době je aplikace stále ještě ve vývoji a obsahuje pouze základní stabilní

funkce, které bylo z časových důvodů možné otestovat a implementovat.

V porovnání s komerčními řešeními tento systém nedosahuje ještě jejich kvalit, nicméně
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se jim velmi blíží a díky vysoké rozšířitelnosti a upravitelnosti by po nutných úpravách

mohl konkurovat obdobným systémům v podobné cenové kategorii.
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