Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Bezpečnostní kamerový systém založený na RaspberryPi
Student: Dominik PAULI Std. číslo: E12B0369P
Oponent: Ing. Pavel Štekl, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 40
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Práce je z typografického hlediska na velmi vysoké úrovni. Tento relativně vysoký standard do určité míry kazí množství překlepů, chyb a občasných neustálených označení odborných a komerčních výrazů. Občas lze nalézt i nevhodně užitý anglický výraz nebo jeho odvozeninu ve slangovém pojetí. V přehledu použitých značek a symbolů občas něco chybí, například HDMI nebo GNU, popřípadě GPL. Vzhledem tomu, že se jedná o ustálené odborné termíny, lze tyto problémy hodnotit mírněji. Závažnější už je v tomto případě absence například vysvětlení MJPEG, XML, BSD, NOOBS a další.

Celkově ale práce vyznívá jako dílo odborníka, který je zvyklý se vyjadřovat v této slangové úrovni při komunikaci se svým týmem.

Po odborné stránce je hodnocení složitější. Fragmenty kódu lze jen obtížně objektivně posoudit a reprinty prázdných obrazovek nejsou příliš vypovídající. Chybí celková fotodokumentace, možná by bylo dobré doplnit práci o cenové srovnání s konkurencí a přidat pár odstavců diskutujících výsledky výkonnostních testů a praktických zkušeností.

S přihlédnutím k těmto uvedeným faktům práci hodnotím stupněm velmi dobře.

Dotazy oponenta k práci:

K práci mám následující otázky:

Bylo provedeno srovnání s konkurenčními projekty ve vztahu k poměru cena/výkon?

Práce je při prvním pohledu jeví jako ne zcela finální řešení, byly provedeny provozní a výkonové testy a s jakým výsledkem?

Je použití dané technologie z hlediska výkonu efektivní? pro potřeby monitoringu jsou dnes kamerové systémy v reálném čase s FHD rozlišením a ukládáním dat na disková pole?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 12.6.2015

podpis oponenta práce